
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 85 del 30/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME CONCESSE 
DALL’ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA OSPITI IN STRUTTURE DI 
ACCOGLIENZA - D.R.S. N. 1731 DEL 26/06/2024 – 
ISTITUZIONE CAPITOLO DI ENTRATA -

    

PREMESSO CHE
- con delibera del consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il documento 

Unico di Programmazione 2022/2024 (art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000);

- con delibera del Consiglio Comunale n.83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024;

- nell’a
mbito degli interventi socio assistenziali di competenza dei Comuni e, previsti dalle normative 
regionali e nazionali di settore, rientrano anche quelli posti a tutela e protezione delle donne 
vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili, se presenti, con il collocamento presso 
case di accoglienza a indirizzo segreto;

- la L.R. 
del 03/01/2012, n.3 “ Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere” artt.7 e 8 
prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza, la realizzazione di servizi ed 
interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di donne vittime di violenza e ai figli minori o 
diversamente abili in strutture di accoglienza ad indirizzo segreto, L.R. del 25/05/2022 n.13;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

-  
la legge regionale n. 10/03 reca le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia; 

- a tal 
proposito, con nota prot. n 20615 del 11/10/2023, e’ stato trasmesso al Dipartimento della Famiglia 
e delle Politiche Sociali l’allegato ”A” contenente i nominativi delle donne vittime di violenza e 
dei minori accolti con la madre, il periodo del ricovero presso le strutture ospitanti e la spesa 
maturata nel periodo gennaio - settembre 2023 ammontante ad € 67.704,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3208 del 20/11/2023 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro con il quale è stata assegnata al Comune di Lentini la somma di  € 18.728,15 a titolo di 
contributo per le spese sostenute per il sostegno alle rette di ricovero nelle strutture di accoglienza 
per donne vittime di violenza e i loro figli minori o inabili a carico;

CONSIDERATO che il Comune di Lentini ha provveduto a liquidare a favore degli enti gestori 
delle strutture di accoglienza per donne vittime di violenza, che risultano regolarmente iscritte 
all'albo regionale ai sensi del D.P. 96/2015 nella tipologia “Casa di accoglienza ad indirizzo 
segreto e strutture di ospitalità in emergenza”, l’importo di € 44.888,00, quale pagamento delle 
rette per il periodo gennaio/giugno 2023;

VISTA la nota 13633 del 20/06/2024 indirizzata al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, con la quale il Comune di Lentini chiede in percentuale l’anticipo del contributo 
su quanto già liquidato e rendicontato;  

VISTO il D.R.S. n. 1731 del 26/06/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro con il quale è stata liquidata al Comune di Lentini, per le spese sostenute nel periodo 
gennaio/giugno 2023 la somma di  € 12.416,83 quale anticipo del contributo concesso, per il 
sostegno alle rette di ricovero nelle strutture di accoglienza per donne vittime di violenza e i loro 
figli minori o inabili a carico; 

VISTO che con il suddetto Decreto è stato disposto che alla liquidazione della restante somma di               
€ 6.311,32 relativa ai mesi luglio/settembre 2023 si provvederà con successivo decreto del predetto 
Assessorato, a seguito di presentazione della rendicontazione da parte del Comune di Lentini;

VISTO il dettaglio provvisorio d’entrata 2597 conto 100, ricevuta n. 3378 di € 12.416,83, 
trasmesso dall’ufficio ragioneria dal quale si evince l’emissione da parte dell’Assessorato 
alla Famiglia, del mandato di pagamento con causale “D.R.S. n.1731 – Comune di Lentini 
“liquidazione parziale somme a sostegno delle rette di ricovero per donne vittime di 
violenza, che si allega al presente atto; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 di dover procedere al 
formale accertamento in entrata dell’anzidetta somma;

RILEVATO che nell’ultimo bilancio approvato 2022 - 2024 non risulta presente apposito capitolo 
di entrata per l’allocazione del suddetto contributo;

RITENUTO pertanto di istituire nel redigendo bilancio 2024 – 2026 apposito Capitolo di entrata 
per l’allocazione della suddetta somma concessa dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 69 del 21/05/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 con il quale ai sensi e per gli effetti del  
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 
7° Settore  “Servizi Sociali Locali  –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”;

PROPONE

Per la causale in premessa:

a) DI PRENDERE ATTO CHE con il D.R.S. n. 1731 del 26/06/2024 l’Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro ha liquidato al Comune di Lentini, per le spese sostenute nel 
periodo gennaio/giugno 2023 la somma di € 12.416,83 quale anticipo del contributo concesso, 
per il sostegno alle rette di ricovero nelle strutture di accoglienza per donne vittime di violenza e 
i loro figli minori o inabili a carico;

b) ISTITUIRE nel redigendo bilancio 2024 – 2026 il Capitolo di entrata 31981 denominato “Rette 
ricovero minori con le loro madri in strutture ad indirizzo segreto”  per l’allocazione della 
suddetta somma;

 
c) ACCERTARE IN ENTRATA al Capitolo 31981 denominato “Rette ricovero minori con le loro 

madri in strutture ad indirizzo segreto” del bilancio 2024, la somma di € 12.416,83;

d)  PRECISARE che la restante parte del contributo concesso ammontante ad € 6.311,32 relativa ai 
mesi luglio/settembre verrà liquidata  dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro con successivo decreto a seguito di presentazione della rendicontazione da parte del 
Comune di Lentini;

e) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
consequenziali adempimenti di competenza; 

f) DARE ATTO
 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

 dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
DELLE SOMME CONCESSE DALL’ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA 
OSPITI IN STRUTTURE DI ACCOGLIENZA - D.R.S. N. 1731 DEL 26/06/2024 – 
ISTITUZIONE CAPITOLO DI ENTRATA -

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/07/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


